
БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

24,11.2022 №49/134
г. Благовещенск

Об информации администрации города Благовещенска о результатах 
проведения дорожной кампании в 2022 году и планах на 2023 год

Заслушав информацию администрации города Благовещенска 
о результатах проведения дорожной кампании в 2022 году и планах 
на 2023 год, на основании статьи 20 Устава муниципального образования 
города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской 
городской Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно- 
коммунального хозяйства, Благовещенская городская Дума

1. Принять прилагаемую информацию администрации города 
Благовещенска о результатах проведения дорожной кампании в 2022 году 
и планах на 2023 год к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

решила:

С.В. Попов



Приложение
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 24.11.2022 №49/134

Информация
о результатах проведения дорожной кампании 

в 2022 году и планах на 2023 год

I. Информация о реализации национального проекта 
«Безопасные и качественные автомобильные дороги»

Общая сумма лимитов, выделенных на реализацию национального 
проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в текущем 
году -  778,3 млн. руб. Из них: 688,4 млн. руб. -  средства областного 
бюджета и 12,9 млн. руб. -  городского. МУ «ГУКС» заключено 4 контракта 
на ремонт автомобильных дорог общей протяженностью 5,66 км.

В 2021 году было доведено 583,6 млн. руб., из которых 369,6 млн. руб. 
-  средства федерального бюджета, 214 млн. руб. -  областного, 9,6 млн. руб. -  
городского. Было заключено 6 контрактов, которые включали в себя ремонт 
дорог.

В 2020 году на реализацию программы было доведено 824,3 млн. руб., 
из которых 60,39 -  средства федерального финансирования, 215,13 -  
областное финансирование, 13 млн. руб. -  городское финансирование. Всего 
заключено 10 контрактов на ремонт дорог и модернизацию сетей наружного 
освещения.

БКАД 2022

№
п/п

Н аи м ен ован и е объекта
П ротяж енность,

км

Ц ена
контракта, 
млн. руб.

Реквизиты  контракта

1
Рем онт автом обильной  дороги  
ул. Г орького о т  ул. Л азо  
до  ул. Театральная

1,6 184,25
А О  «А сф альт»  

Заклю чен 11 .04 .22  г., 
СОР: 2 5 .1 1 .2 2  г.

2

Рем онт автом обильной  дороги  
по ул. Л енина  
о т у л . Театральная  
до ул. Ш им ановского

0,7 83 ,30

О О О  «С ервер»  
Заклю чен 22 .03 .21  г., 

2 этап
СОР: 3 1 .1 0 .2 2  г.

3

Р ем онт автом обильной  дороги  
по ул. И гнатьевское ш оссе  
от «0»  км в стор он у  
ул. М ухи н а

1,3 176,41

О О О  «С ервер»  
Заклю чен 23 .12 .21  г., 

СОР:
3 1 .0 7 .2 0 2 2 /3 0 .1 0 .2 2  г.

4 К апитальны й рем онт 2 ,06 3 3 4 ,3 4 А О  «А сф альт»

*

Справочно: на 2022 год доведены лимиты в размере 688,46 млн. руб., 100,74 млн. руб. оплачены 
в 2021 году в качестве аванса.



2

автом обильной дор оги  
по ул. М ухи н а  от ул. Зейская  
до  ул. П ролетарская

Заклю чен 27 .09 .21  г., 
СОР: 3 0 .1 1 .2 0 2 2

И ТО ГО 5,66 778,3

*По п. 4: контракт на ремонт ул. Игнатьевское шоссе заключен в 2021 году, информация от ООО «АКС» 
о необходимости ремонта инженерных сетей поступила в январе 2022 года. В связи с этим фактические 
сроки выполнения работ по дороге скорректированы исходя из сроков проведения работ по сетям.

БКАД 2021

№
п/п

Н аим енование объекта
П ротяж ен

ность км
Ц ена контракта, 

руб.
П римечание

1
ул. Горького  
от ул. Театральная  
д о  ул. К алинина

2,2 2 9 9 ,9 8

А О  «А сф альт»  
Заклю чен 15 .12 .20  г. 

СОР: 31.10 .21  г.

2
ул .Л енина  
от ул .Ш евченко  
д о  ул .М ухи на*

1,3 145,06

О О О  «С ервер»  
Заклю чен 22 .03 .21  г. 

СОР: 20 .12 .21  г.

3
ул. Зеленая
от ул. М . А м ур ск ого
д о  ул. Трудовая

0 ,12

73 ,74
О О О  «С ервер»  

Заклю чен 22 .06 .21  г. 
СОР: 31 .10 .21  г.

4

ул. Л енина о т  Л енина, 
307 в стор он у  
с. В ер хн ебл агов ещ ен с
кое (освещ ен и е)

5

ул .Л енина от  
ст. С ол н ечн ое в стор он у  
с. В ер хн ебл агов ещ ен с
кое

0,93

6
с. Б елогорье, ул. М ухина  
от ул .Н абереж ная  
д о  ул .М ухи на, 87

1,7 3 3 ,8 0
О О О  «РЖ С »  

Заклю чен 16.06.21 г. 
СОР: 31 .10 .21  г.

И ТО ГО 6,25

Д о в ед ен о  лимитов 583 ,6 4

*По п. 25: контракт на ремонт ул. Ленина заключен в 2021 году, но в связи с высоким содержанием 
грунтовых вод работы были задержаны и окончательно завершены лишь в 2022 году.

БКАД 2020
№
п/п

Н аим енование участка М ощ ность, км
П одрядная

организация
Итоговая  

стоим ость М К

1

ул. В оронкова  
от ул. Тепличная  

д о  ул. Н овотроицкое  
ш оссе

2 ,1 5 0 О О О  «С ервер» 180,350

2
ул. К алинина  

от ул. К расноф лотская  
до ул. Тенистая

3 ,300 А О  «А сф альт» 2 7 0 ,8 4 0



3

3
Капитальный ремонт 

п утепровода  
по ул. Загородная

0,422 О О О  «С ервер» 118,011

4

М одернизация сетей  
наруж ного освещ ения  

по ул. К алинина  
от ул. К расноф лотская  

д о  ул. Тенистая

3 ,300 О О О  «С Э С » 29 ,963

5

М одерн изаци я сетей  
наруж н ого освещ ения  

по ул. В оронкова  
от ул. Тепличная  

д о  ул. Н овотроицкое  
ш оссе

2 ,150 О О О  «Д орА льянс» 10,808

6
ул. Ч айковского от  моста  

ч ерез р. Чигиринка  
д о  ж /д  п ер еезда

1,300 А О  «А сф альт» 7,852

7

ул. С туденческая  
от П утеп ровода  

по ул. Загородная  
д о  ул. И гнатьевское ш оссе

2 ,2 0 0 А О  «А сф альт» 10,665

8
ул. Театральная  

от ул. Ш кольная  
д о  п. М оховая падь

5 ,400 А О  «А сф альт» 173,213

9
ул. Зеленая  

от ул. Трудовая  
д о  ул.Театральная

0 ,500
О О О  «Р ост  

Ж илищ ного  
С ервиса»

14,105

10
ул. К алинина  

от ул. И нститутская  
д о  ул. В оронкова

0 ,730
О О О  «Р ост  

Ж илищ ного  
С ервиса»

41 ,493

И ТО ГО 11,002

ВСЕГО: 857,303

А ванс 2 0 1 9  года 89,233

И тог Б К А Д  20 2 0 7 6 8 ,0 7 0

Д оведенны е лимиты  
2020

806,111

О статок (аванс 
ул. Горького 2021 г.)

38,041

По сравнению с прошедшей компанией в рамках национального 
проекта БКД в 2020 году было доведено 806,11 млн. руб., выполнено 
8 объектов, общей протяженностью 11,002 км. В 2021 году было доведено 
583,64 млн. руб. выполнено 6 объектов общей протяженностью 6,25 км. 
В 2022 году доведено 688,46 млн. выполнено 4 объекта общей 
протяженностью 5,66 км.

II. Информация о реализации муниципальной программы «Развитие 
транспортной системы города Благовещенска» (ремонт УДС)

РТС (УДС) 2022

Для реализации муниципальной программы на 2022 год выделены



4

лимиты денежных средств в размере 682,67 млн. руб., из которых от области
-  632 млн. руб., от города -  40 млн. руб.

Заключено контрактов на ремонт 79 участков улично-дорожной сети, 
из которых:

- 6 участков с ремонтом автомобильных дорог, общей протяженностью 
порядка 4,5 км:

ремонт дворового проезда по ул. Пионерская от ул. Северная 
до ул. Ломоносова;

ремонт внутридворового проезда многоквартирного жилого дома 
по ул. Горького, 118;

ремонт внутриквартального проезда к центру дополнительного 
образования для детей с особыми потребностями «Развитие» по адресу: 
ул. Ленина, 30/2;

- 8 участков ремонта ливневой канализации, порядка 2,5 км;
- 3 участка с ремонтом кабельной канализации, для прокладки сетей

связи;
- 23 участка с ремонтом тротуаров более 13 000 м :
ремонт тротуаров многоквартирного жилого дома по ул. Трудовая, 44; 
ремонт тротуара в районе ул. Институтская, 5;
ремонт тротуара многоквартирного жилого дома по пер. Южный, 1/5; 
ремонт тротуара на общественной территории по адресу 

г. Благовещенск, ул. Игнатьевское шоссе -  Кантемирова;
- также заключены контракты на проектирование 5 участков улиц 

для реконструкции;
- контракт на обоснование инвестиций путепровода;
- 8 участков с парковками, подъездами и тротуарами для учебных 

учреждений;
- на 3 улицах заменены автобусные павильоны;
- установлен светофорный объект на перекрестке ул. Б.-Хмельницкого

-  Ломоносова;
- выполнены дополнительные парковочные места.

РТС (УДС) 2021

Для реализации муниципальной программы на 2021 год были 
выделены лимиты денежных средств в размере 828,24 млн. руб., из которых 
567,3 млн. руб. (областной бюджет) и 36,7 млн. руб. (городской бюджет).

Заключено контрактов на ремонт 99 участков улично-дорожной сети, 
из которых:

- 10 участков с ремонтом автомобильных дорог общей протяженностью 
порядка 3,9 км:

ул. Конная от ул. Театральная до ул. Пушкина;
ул. Политехническая от ул. Красноармейской до ул. Октябрьской;
по ул. Пушкина от ул. Красноармейская до ул. Октябрьская



5

и по ул. Октябрьская от ул. Пушкина до ул. Чайковского;
по ул. Красноармейская от ул. Пушкина до ул. Чайковского 

и по ул. Пушкина от ул. Красноармейская в сторону ул. Горького; 
ул. Кузнечная от ул. Текстильная до ул. Перспективная; 
п. Радиоцентр, участок от ул. Игнатьевское шоссе до котельной 

поселка;
ул. Нагорная от ул. Мичурина, 19 до жилого сектора; 
от ул. Игнатьевское шоссе до ул. Игнатьевское шоссе, 12/3; 
ул. Перспективная от ул. Театральная до ул. Трудовая; 
ул. Больничная от ул. Горького до ул. Красноармейская;
- 7 участков ремонта ливневой канализации, порядка 3,1 км: 
ул. Горького от ул. Калинина до ул. Театральная;
ул. Ленина от пер. Св. Иннокентия до ул. Мухина;
9 участков прочистки и промывки ливневой канализации, порядка 

10,9 км;
20 участков с ремонтом тротуаров более 25 800 кв. м; 
ул. Политехническая от ул. Ленина до ул. Зейская; 
по ул. Дьяченко и по ул. Институтская (храм); 
ул. Горького от ул. Театральная до ул. Калинина; 
ул. Калинина от ул. Краснофлотская до ул. Тенистая; 
ул. Горького от ул. Загородная до ул. Больничная; 
ул. Больничная от ул. Г орького до ул. Красноармейская; 
ул. Ленина от ул. Артиллерийская до ул. Батарейная; 
ул. Амурская от ул. Калинина до ул. Комсомольская; 
ул. Г орького от ул. Комсомольская до ул. Мухина; 
п. Моховая Падь;
- 16 участков с парковками, подъездами и тротуарами для учебных 

учреждений:
МАОУ «Прогимназия», ул. Институтская, 17/3;
МАОУ «Прогимназия г. Благовещенска», ул. Соколовская, 39;
МАДОУ «Детский сад № 67 г. Благовещенска», у. Студенческая, 28/1; 
МАОУ «Детский сад № 60 г. Благовещенска», ул. Кантемирова, 2/2; 
МАОУ «Школа № 12 г. Благовещенска», ул. Зейская, 89;
МАОУ «Школа № 23 г. Благовещенска», Моховая падь, ДОС-23; 
МАДОУ «Детский сад № 3 г. Благовещенска», ул. Первомайская, 39/2; 
корпус № 3 МАДОУ «Детский сад № 32 г. Благовещенска» 

по ул. Молодёжная от ул. Кирпичная до ул. Школьная;
МАОУ «Детский сад № 60 г. Благовещенска», ул. Кантемирова, 8/2; 
МАДОУ «Детский сад № 50 г. Благовещенска» по ул. Политехническая, 

52;
МАДОУ «Детский сад № 28 г. Благовещенска» по адресу

ул. Островского, 23;
МАДОУ «Детский сад № 4 г. Благовещенска» по адресу

ул. Студенческая, 27;



6

МАДОУ «Детский сад № 15 г. Благовещенска» по адресу
г. Благовещенск, ул. Амурская, 132;

МАОУ «Прогимназия г. Благовещенска» по адресу г. Благовещенск, 
ул. Амурская, 186/1;

МАДОУ «Детский сад № 15 г. Благовещенска» по адресу
г. Благовещенск, ул. Театральная, 27/1;

МАДОУ «Детский сад № 60 г. Благовещенска, ул. Кантемирова 2/2; 
МАОУ «Школа № 23 г. Благовещенска», п. Моховая падь, литер 19/1;
- на 4 улицах заменены автобусные павильоны;
- 2 перекрестка оборудованы светофорными объектами, ул. Ленина -  

Б. Хмельницкого и Ленина -  Св. Иннокентия;
восстановлено освещение на 15 участках УДС, общей 

протяженностью 7,12 км:
ул. Тенистая от ул. Чайковского до ул. Тополиная, 20;
ул. Рабочая от ул. Театральная до ул. 50 лет Октября;
ул. Вокзальная от ул. Чайковского до ул. Тенистая, 14;
ул. Рабочая от ул. Чайковского до ул. Рабочая, 40;
ул. Литейная от ул. Чайковского до ул. Литейная, 23;
ул. Заводская от ул. Чайковского до ул. Заводская, 18;
ул. Перспективная от ул. Театральная до ул. Политехническая;
ул. Краснофлотская от ул. Краснофлотская, 6 до ул. Первомайская.

РТС (УДС) 2020

Всего было доведено лимитов в количестве 640,57 млн. руб., 
из которых 557,98 млн. руб. -  средства областного бюджета, 40,37 млн. руб. -  
средства городского бюджета.

Ремонт дорог -  23 участка протяженностью 35,55 км: 
ремонт ул. Нагорная от ул. Нагорная, 10 до ул. Мичурина, 19; 
устройство слоя износа типа Сларри Сил ул. Загородная 

от путепровода по ул. Загородная до ул. Красноармейская;
ремонт дорожного покрытия и ливневой канализации

по ул. Октябрьская от ул. Политехническая до ул. Театральной;
ремонт внутриквартального проезда ул. Студенческая 21 -

ул. Игнатьевское шоссе, 12/3;
ремонт ул. Шимановского от ул. Красноармейской до ул. Октябрьской; 
ремонт внутриквартального проезда ул. Кузнечная, 19 -

ул. Театральная, 30;
ремонт ул. Перспективная от ул. Трудовая до ул. Шимановского; 
ремонт ул. Заводская от ул. Заводская, 9 до МАОУ «Школа № 24 

г. Благовещенска» с. Белогорье;
ремонт асфальтобетонного покрытия, восстановление мест

пучинообразования с установкой бортовых камней по ул. Чайковского 
от моста через р. Чигиринка до ж/д переезда;



7

ремонт внутриквартального проезда вдоль сквера, расположенного 
в квартале 43, от ул. 50 лет Октября до ул. Островского;

ремонт асфальтобетонного покрытия, восстановление мест 
пучинообразования с установкой бортовых камней по ул. Загородная 
от путепровода до ул. Красноармейская;

ремонт асфальтобетонного покрытия, восстановление мест 
пучинообразования с установкой бортовых камней по ул. Студенческая 
от путепровода по ул. Загородная до ул. Игнатьевское шоссе;

ремонт дорожного покрытия ул. Ленина от ул. Шимановского 
до ул. Шевченко, ремонт стоянки на ул. 50 лет Октября от ул. Ленина 
в сторону ул. Зейской;

ремонт проезда к ГАУ АО «Благовещенский детский дом»;
- обустройство 31 островков безопасности:
устройство островков безопасности на разделительной полосе 

ул. Горького от ул. Кузнечной до ул. Калинина;
- 23 светофорных объекта:
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Горького; 
модернизация светофорного объекта ул. Горького

ул. Б. Хмельницкого;
модернизация светофорного объекта ул. Г орького -  ул. Шевченко; 
модернизация светофорного объекта ул. Горького -  ул. Пионерская; 
модернизация светофорного объекта ул. Горького -  ул. 50 лет Октября; 
модернизация светофорного объекта ул. Горького -  ул. Шимановского; 
модернизация светофорного объекта ул. Г орького -  ул. Кузнечная; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Ленина; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Зейская; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Амурская; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина

ул. Красноармейская;
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Октябрьская; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Ломоносова; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина

ул. Забурхановская;
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Пролетарская; 
модернизация светофорного объекта ул. Калинина, 84; 
модернизация светофорного объекта ул. Воронкова — ул. Кантемирова; 
модернизация светофорного объекта ул. Воронкова -  ул. Василенко; 
модернизация светофорного объекта ул. Воронкова в районе 

авторынка;
модернизация светофорного объекта ул. Калинина -  ул. Рабочая; 
модернизация светофорного объекта ул. Амурская -  ул. Пушкина; 
модернизация светофорного объекта ул. Ленина — ул. Пионерская;
- 16,0 км дорожной разметки;
- 23 камеры;



8

- 11 участков тротуаров:
ремонт тротуара по ул. Трудовая от ул. Зеленая до ул. Строителей; 
ремонт тротуаров по ул. Ломоносова от ул. 50 лет Октября 

до ул. Б. Хмельницкого;
ремонт тротуара по ул. Пушкина от ул. Амурской до ул. Зейской; 
ремонт тротуаров по ул. 50 лет Октября от ул. Северная

до ул. Ломоносова;
ремонт тротуара по ул. 50 лет Октября, от ул. Вокзальной 

до ул.Тенистой;
ремонт тротуара по ул. Пионерская, от ул. Амурская до ул. Горького; 
ремонт тротуаров по ул. Ленина от ул. Шимановского 

до ул. Шевченко, ул. 50 лет Октября от ул. Ленина в сторону ул. Зейская, 
по ул. Островского от ул. Ленина в сторону ул. Зейская
и внутриквартального тротуара от ул. 50 лет Октября до ул. Островского; 

ремонт тротуара по ул. Заводская от ул. Чайковского до ж/д переезда; 
ремонт тротуара от ул. Дьяченко между домами ул. Дьяченко,7 

и ул. Дьяченко, 9;
- подключение автобусных остановок к сети -  7:
подключение остановок по ул. Ленина (ост. Шимановского,

ост. Шевченко) к электросети;
подключение остановок по ул. Калинина (ост. Ломоносова)

к электросети;
подключение остановок по ул. Воронкова (ост. Студенческая, 

ост. Василенко) к электросети;
подключение остановок по ул. Калинина (ост. Красноармейская, 

ост. Калининский переезд) к электросети;
подключение остановок по ул. по ул. Калинина (ост. Ленина, 

ост. Амурская) к электросети;
подключение остановок по ул. Калинина (ост. Свободная,

ост. Заводская)к электросети;
подключение остановок по ул. Воронкова (ост. Тепличная)

к электросети;
- ремонт ливневой канализации -  11 участков:
ремонт ливневой канализации и восстановление газона 

по ул. Калинина от ул. Краснофлотская до ул. Тенистая;
ремонт трубопроводов ливневой канализации по ул. Калинина 

от ул. Октябрьская до ул. Ломоносова;
ремонт трубопроводов ливневой канализации по ул. Калинина -  

ул. Рабочая в сторону ул. Мухина;
ремонт трубопроводов ливневой канализации по ул. Калинина -  

от ул. Красноармейская до ул. Октябрьская;
ремонт трубопроводов ливневой канализации по ул. Калинина -  

от ул. Зейская до ул. Амурская;



9

ремонт трубопроводов ливневой канализации по ул. Калинина -  
от ул. Горького до ул. Красноармейская;

ремонт трубопроводов ливневой канализации по ул. Калинина -  
от ул. Амурская до ул. Г орького;

- модернизация наружного освещения;
модернизация наружного освещения по ул. Октябрьской между 

ул. Театральной -  ул. Лазо;
модернизация сетей наружного освещения по ул. Ленина 

от ул. Мухина до ул. Чайковского с устройством кабельной канализации 
по ул. Ленина от ул. Мухина до ул. Шимановского;

восстановление наружного освещения по ул. Песчанная;
восстановление наружного освещения 

от ул. Красноармейская до ул. Октябрьская;
по ул. Пушкина

восстановление наружного освещения 
от ул. Островского до ул. Шимановского;

по ул. Вокзальная

восстановление наружного освещения 
от ул. Кольцевая до ул. Текстильная;

по ул. Трудовая

восстановление наружного освещения по ул. Василенко
от ул. Промышленная до ул. Игнатьевское шоссе;

восстановление наружного освещения по ул. Шимановского
от ул. Текстильная до ул. Магистральная;

восстановление наружного освещения по ул. Перспективная 
от ул. Театральная до ул. 50 лет Октября.

III. Информация о реализации регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды»

2022 год

В целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» 
и регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
в 2022 году выполнено благоустройство 1 общественной и 14 дворовых 
территорий.

Для реализации национального проекта и регионального проекта 
на 2022 год выделены лимиты денежных средств в размере 105,47 млн. руб., 
из которых лимиты федерального бюджета составили 90,61 млн. руб., 
2,8 млн. руб. -  областной, 943 627 руб. -  городской.

Заключено и исполнено 6 контрактов на сумму 99,83 млн. руб.
Всего выполнено 13 дворовых территорий и 1 общественная 

территория.

№
п/п

Н аим енование объекта
Ц ена контракта, 

млн. руб.
Стадия исполнения

1
11,07, 

из них: О О О  «М онолит»



10

- ул. Свободная, 259 3,91 завершен, оплачен
- ул. К ом сом ольская, 42 3 ,57 заверш ен, оплачен

- ул. П олитехническая, 88 3 ,59 заверш ен

2
10,17  

из них:
О О О  «М онолит»

- ул. Ш евченко, 14 3 ,54 заверш ен, оплачен

- ул. Горького, 182 4 ,16 заверш ен, оплачен

- ул. П ионерская, 46 , 
ул. Г орького, 180

2 ,47 заверш ен, оплачен

3
Б лагоустройство  
общ ествен н ой  территории  
в и. П лодопитом ник

42 ,6 7
О О О  «М рагвал»  

заверш ен

4 10,42 О О О  «М рагвал»

- ул. А м урская, 22 6,38 заверш ен, оплачен
- ул. Ч айковского, 33 4 ,04 заверш ен, оплачен

5 13,52 ИП А рутю нян  А .А .
- ул. С адовая, 53 4,61 заверш ен, оплачен

- ул. 50 л ет  Октября, 142 1,59 заверш ен, оплачен
- ул. 50 л ет  О ктября, 202 , 
2 02 /2

7 ,32 заверш ен, оплачен

И ТО ГО 87,85
Л И М И ТЫ  М У  «Г У К С » 95 ,0 7

6
- ул. Зейская 199
- ул. Г орького 150

10,4 заверш ен, оплачен

Л И М И ТЫ  У Ж К Х 10,4

ВС ЕГО  Л И М И ТЫ 105,47
Э К О Н О М И Я 7,22

Д ополнительны е работы  
на П л одопитом ник

1,58

ВС ЕГО  Э К О Н О М И Я 5,64

2021 год

В целях реализации национального проекта «Жилье и городская среда» 
и регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
в 2021 году выполнено благоустройство 1 общественной и 28 дворовых 
территорий.

МУ «ГУКС» на 2021 год было доведено 131,5 млн. руб. лимитов 
денежных средств, из которых 102,58 млн. руб- лимиты федерального 
бюджета, 27,67 млн. руб. -  областного, 1,3 млн. руб. -  городского бюджета.

Реализованы следующие мероприятия:

№
п/п

Н аим енование дворовой  
территории

Ц ена контракта, 
руб.

1 ул. С туденческая, 41

2 ул. С туденческая, 41/1

3 ул. С туденческая, 38 51 ,0 9 4

4 ул. В оронкова, 20

5 ул. В асиленко, 11



11

6 ул. В аси ленк о, 13

7 ул .И н сти тутск ая , 14

8 ул. К антем ирова, 10

9 ул. И нститутская, 14А

10 ул. П уш кина, 199/1

23 ,4 0 9
11 ул. П уш кина, 183/3

12 ул. П уш кина, 183/5

13 ул. П уш кина, 183/7

14 ул. А м урская, 263

9 ,94315 ул. Л енина, 153

16 ул. Горького, 139

17 ул. К узнечная, 32 /2

3 ,953

18 ул. Т рудовая, 38

19 ул. И нститутская, 17/1 6 ,759

20
пер. К олхозны й, 4 
(установка М А Ф )

0,055

21
ул. Ф рунзе, 37  
(установка М А Ф )

0 ,027

22
ул. К алинина, 132  
(установка М А Ф )

0 ,037

23 ул. О стровского, 234
7 ,017

24 ул. Театральная, 98

25 п. М оховая П адь, Д О С -18 3,361

26 ул. Ш евченко, 117
6, 279

0 ,270

27

ул. П олитехническая, 174
7,173

0 ,158

У стр ойство др ен аж н ого  
колодца дворовой  
территории
м ногоквартирного ж илого  
дом а
по ул. П олитехническая, 174

0 ,312

28

ул. С туденческая, 25/1 6 ,047
У стр ойство наруж ного  
освещ ения дворовой  
территории
м ногоквартирного ж илого

0,241



12

д ом а  по уд . С туденческая, 
д . 25/1

У становка М А Ф  (урны , 
скамьи) на территории  
сквера р. Б уяновский, 
п. М оховая падь

0 ,544

У становка М А Ф  (перголы ) 

на территории сквера р. 
Б уяновский, 
п. М оховая падь

0,598

В осстан овл ен и е освещ ения  
на территории прилегаю щ ей  
к ручью  Буяновский  
и дом ам  п. М оховая падь

2, 20

29 У стр ойство детской  
площ адки п. М оховая падь, 
территории прилегаю щ ей к 
ручью  Б уяновский и дом ам

0,593

О бустр ой ств о спортивной  
площ адки п. М оховая падь, 
территории прилегаю щ ей к 
ручью  Буяновский и дом ам

0,394

М онтаж  игрового комплекса  
на детск ой  площ адке  
п. М оховая падь, территории  
прилегаю щ ей к ручью  
Буяновский и дом ам

0,539

О бустр ой ство спортивной  
площ адки с установкой  
тр енаж еров п. М оховая падь, 
территории прилегаю щ ей  
к ручью  Б уяновский и 
дом ам

0,571

Д оведен ы  лимиты 131,556

2020 год

Всего было доведено 118,5 млн. руб., заключено 25 контрактов 
на благоустройство 24 дворовых территории и 1 общественной.

№
п/п

У лица Д ом

1 Д ьяченко 7

О О О  «Д С К  А м ур стр ой »  
19 .05 .20  г.

2 Д ьяченко 9

3 Д ьяченко 6

4 Д ьяченко 6А

5 Л азо 58 О О О  «К аменны й карьер»  
2 0 .0 5 .2 0  г.6 Зейская 49

7 А мурская 167 О О О  «В ы сотник»  
14.05 .20  г.8 А м урская 165

9
50 лет  
Октября

150
ОО О  «М рагвал»  

14 .05 .20  г.



13

10 П ионерская 153

11 П ионерская 151

12 Калинина 142/2

ОО О  «М рагвал»  
14 .05 .20  г.

13
И нститутская 3/3

14 Калинина 142

15 С троителей 79/3 ОО О  «М рагвал»  
14 .05 .20  г.16 С троителей 79/1

17 К антемирова 11

О О О  «С тройую т»  
14 .05 .20  г.

18 К антемирова 11/1

19 К антемирова 9

20 К антемирова 7

21

Л енина 72

ИП Ш уляк С.Г. 
15 .05 .20  г.

ИП  Ш уляк С.Г. 
2 0 .0 7 .2 0  г.

22 А м урская 34
О О О  «В ы сотник»  

2 0 .0 7 .2 0  г.

23

И нститутская 13/1

О О О  «В ы сотник», 
19 .05 .20  г.

О О О  «В ы сотник»  
2 0 .0 7 .2 0  г.

24 Ш евченко 17 19.05 .20  г.

25 Сквер 4 0 8  кв.
ОО О  «М астер Д »  

15.07 .20  г.

IV. Иные источники финансирования (через соглашение с правительством 
Амурской области по программе поддержки административных центров)

2022 год

Было заключено 10 контрактов на выполнение работ по ремонту 
фасадов зданий, ремонту проездов и тротуаров, благоустройству 
общественных территорий и дворовых территорий, а также торговых зон 
и зон отдыха. Всего лимитов -  55,7 млн. руб.

1 В ы полнение работ по рем онту ф асада здания по адресу: г. Б лаговещ енск, 
ул. И нститутская, 2 / 1 - 1 0 / 1

2 В ы полнение работ по рем онту ф асада здания по адресу: ул. Л енина, д . 122, 
г. Б лаговещ енск

3 В ы полнение работ по благоустройству детск ой  спортивной площ адки  
в п редел ах Г ор одского  парка культуры, г. Благовещ енск

4 В ы полнение работ по рем онту дворовой  территории по адресу: г. Б лаговещ енск, 
ул. В оронкова, 10

5 В ы полнение работ по устрой ству игрового оборудования на детск ой  спортивной  
площадке в пределах Г ородского парка культуры, г. Благовещенск



14

6 В ы полнение работ по благоустройству общ ествен н ой  территории по ул. Л енина  
«Сквер П амяти», г. Благовещ енск

7 В ы полнение работ по благоустройству спортивной площ адки м ногоквартирны х  
ж илы х дом ов  г. Благовещ енска

8 В ы полнение работ по благоустройству дворовой  территории в районе  
ул. П олитехническая, д . 3 8 /4 4 , г. Благовещ енск

9 В ы полнение работ по благоустройству общ ествен н ой  территории в районе  
И гнатьевского ш оссе, 10/4

10 В ы полнение работ по благоустройству общ ествен н ой  территории в районе  
И гнатьевского ш оссе, 10/6

2021 год

Было выделено 174,16 млн. руб. и заключено 45 контрактов 
(115 объектов) на проведение работ, таких как: установка МАФов 
на дворовых территориях и благоустройство дворовых территорий, 
включающее в себя и ремонт тротуаров и а/б покрытия.

Информация по реализации «Народного бюджета»
№
п/п Наименование территории

Стоимость 
работ, руб. Подрядчик

1
Установка МАФ: ул. Институтская, 4 307 550,00 ИП Соловьев А.П.

2 Установка МАФ: ул. Пролетарская, 134; 
ул. Мухина, 85; ул. Свободная, 259; 

ул. Забурхановская, 93/1
221 079,00 ООО «Благоустроитель»

3
Установка памптрека 1 833 250,00 ООО «Азиатско-Тихоокенская 

Торговая компания»

4 Установка МАФ: ул. Амурская, 24; 
ул. Амурская, 27; ул. Пушкина, 47; 
ул. Зейская, 61; ул. Зейская, 61/1; 
ул. Зейская, 53; ул. Зейская, 88 -  

ул. Политехническая, 46; ул. Ленина, 59; 
ул. Пушкина, 64

2 305 900,00 ООО «Благоустроитель»

5 Установка МАФ: ул. Комсомольская, 54/2 -  
ул. Красноармейская, 175; ул. Октябрьская, 

160/2; ул. Октябрьская, 160; 
ул. Б. Хмельницкого, 92/2; ул. Ломоносова,

168, 166 —ул. Северная, 151 — 
ул. Б.Хмельницкого, 67; 

ул. Красноармейская, 167/1, 169; 
ул. Пионерская, 96; ул. Ломоносова, 263

1 409 700,00 ООО «Благоустроитель»

6 Ограждение детских площадок: 
ул. Ломоносова, 168; ул. Ломоносова, 176

1 201 587,00 ООО «Монолит»

7 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома по 

ул. Ленина, 29/37
4 679 356,00 ООО «САР»

8 Обустройство спортивной площадки 
в квартале 800 г. Благовещенск

7 514 436,00 ИП Панамарев Д.П.

9 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома 

по ул. Фрунзе, 37

4 299 194,00 ИП Алексеенко В.С.



15

10 Установка МАФ; ул. Фрунзе, 40; 
ул. Фрунзе, 37

486 673,00 ООО «Благоустроитель»

11 Установка МАФ: ул. Комсомольская, 42; 
ул. Горького, 240/1; ул. Калинина, 41; 
ул. Амурская, 208; ул. Амурская, 273; 
ул. Амурская, 263; ул. Калинина, 38; 

ул. Б.Хмельницкого, 20; ул. Зейская, 220; 
ул. Комсомольская, 7; ул. Комсомольская, 

11; ул. Мухина, 31; пер. Релочный, 4; 
пер. Релочный, 5; ул. Мухина, 53/3; 

ул. Комсомольская, 16; ул. Мухина, 16

5 000 000,00 ООО «Благоустроитель»

12 Установка МАФ: ул. Студенческая, 41; 
ул. Кантемирова, 13А

508 784,00 ООО «Благоустроитель»

13 Установка МАФ: ул. Институтская, 14 341 550,00 ИП Соловьев А.П.

14 Установка МАФ: ул. 50 лет Октября, 144 411 953,00 ООО «Благоустроитель»

15 Устройство детской спортивной площадки 
в «Сквере памяти» по ул. Ленина

4 473 365,00 ООО
«БЛАГСТРОЙКОМПЛЕКТ»

16 Благоустройство дворовой территории 
по ул. Красноармейская, 198

8 225 946,00 ООО «МРАГВАЛ»

17 Установка МАФ: с. Белогорье, 
ул. Заводская, 8

331 981,00 ООО «Благоустроитель»

18 Установка МАФ: ул. Амурская, 23; 
ул. Амурская, 25; ул. Амурская, 55/2; 

ул. Амурская, 9; ул. Горького, 64; 
ул. Пушкина, 92; ул. Северная, 38; 

ул. Партизанская, 69; ул. Горького, 22; 
ул. Партизанская, 67; пер. Советский, 31; 

пер. Советский, 29; ул. Фрунзе, 39; ул. Лазо, 
64/2; ул. Горького, 42; ул. Северная 36/2, 

36/3; ул. Амурская, 12; ул. Амурская, 14/3;
ул. Амурская, 20; ул. Первомайская, 36; 

ул. Первомайская, 51; ул. Первомайская, 66; 
ул. Первомайская, 68; ул. Лазо, 128; ул. Лазо, 

136; ул. Красноармейская, 28/2; 
ул. Чайковского, 61/1; ул. Партизанская, 49; 

ул. Чайковского, 109

4 987 523,00 ООО «Благоустроитель»

19 Благоустройство территории на перекрестке 
ул. Текстильная -  ул. Трудовая 

с устройством наружного освещения
9 398 753,00 ООО «САР-Дорожник»

20 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома по 

ул. Мичурина, 15 (с. Плодопитомник)
3 132 287,00 ООО «САР»

22 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома по 

ул. Горького, 161
1 730 209,00 ООО «МРАГВАЛ»

23 Благоустройство внутридворового проезда 
многоквартирного жилого дома по 

ул. Шевченко, 48. Устройство дренажного 
колодца

48 855,00

24 Ремонт тротуаров многоквартирного жилого 
дома по ул. Трудовая, 44

381 825,00 ИП Марушко А.Р.

25 Ремонт тротуаров многоквартирного жилого 
дома по ул. Трудовая, 44

1 034 537,00 ИП Марушко А.Р.

26 Ремонт внутридворового проезда 
м н огок в арти р н ого  ж и л ого  д ом а  

по ул. Горького, 118

1 417 975,00 ООО «АЙК»



16

27 Устройство наружного освещения дворовой 
территории многоквартирного жилого дома 

по ул. Горького, 130

205 507,00 ИП Понамарев Д.И.

28 Выполнение работ по устройству 
ограждения детской площадки 

многоквартирных жилых домов по 
ул. Шимановского, 61 и ул. Шимановского, 

61/1 '

695 288,00 ООО «Монолит»

29 Установка МАФ: ул. Северная, 92/2 596 650,00 ИП Соловьев А.П.

30 Установка МАФ: ул. Трудовая, 44 422 550,00 ИП Соловьев А.П.

31 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома по адресу 

п. Аэропорт, д. 4
3 139 707,00 ООО «АЙК»

32 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома 

по пер. Колхозный, 4
2 873 009,00 ИП Аликин И.Е.

33 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома 

по ул. Чехова, 39
5 063 514,00 ИП Германович А.С.

34 Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома 

по ул. Чехова, 39, дождеприемные колодцы
215 300,00

35 Благоустройство спортивной площадки 
во дворе домов по ул. Амурская, 102, 

ул. Амурская, 106, ул. Театральная, 44, 
ул. Театральная, 44/2

1 956 499,00 ООО «АРС ХОЛДИНГ»

36 Благоустройство спортивной площадки 
многоквартирного жилого дома 

по ул. Зейская, д. 135
2 324 658,00 ИП Рыкалин Д.Ю.

37 Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Шимановского, 46

2 924 926,00 ООО «В ЭЛ СТРОЙ»

38 Благоустройство дворовой территории МКД 
по ул. Ленина, 42

10 075 418,00 ООО «СТРОЙ-ГАРАНТ»

ИТОГО 104 147 589,00

Информация по реализации «Поддержки административного центра»

№
п/п

Благоустройство дворовой территории 
многоквартирного жилого дома 

по адресу: п. Моховая Падь, Литер 1
9 638 062,00 ООО «СК «Первый Ветер»

1 Ремонт тротуара в районе 
ул. Институтская, 5

5 936 442,00 ООО «Корсар»

2 Ремонт внутриквартального проезда 
к центру дополнительного образования для 
детей с особыми потребностями «Развитие» 

по адресу: ул. Ленина, 30/2

441 747,00 ИП Маслова Е.А.

3 Благоустройство п. Моховая падь, 
территории прилегающей к ручью 

Буяновский и домам
16 346 777,06 ИП Панамарев Д.П.

4 Рем онт тротуара многоквартирного  
ж ил ого д ом а  по пер. Ю жный, 1/5

1 793 668,00



17

5 Благоустройство общественной территории в 
районе горнолыжной трассы 

п. Моховая падь
2 985 107,00

6 Устройство основания для установки памп- 
трека по адресу г. Благовещенск, ул. 

Игнатьевское шоссе, 10/4
595 302,00 ИП Пилипосян Л.А

7 Ремонт тротуара на общественной 
территории по адресу г. Благовещенск, 
ул. Игнатьевское шоссе -  Кантемирова

581 220,00 ИП Пилипосян Л.А

ИТОГО 70 017 830,06

2020 год

Было заключено 17 контрактов на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории многоквартирных жилых домов. 
Общая сумма -  19,2 млн. руб.

№
п/п Наименование направления расходования 

средств, наименование объектов

Выполнено нарастающим итогом, руб.

всего
обл.

бюджет 
(94 %)

гор.
бюджет 

(6 %)
1 ИП Соловьёв А.П.

20.08.20 г.
на выполнение работ по обустройству 
детской площадки МКД по адресу: 
по ул. Ленина, 55 
окончание работ -  15.10.20 г.

595 000,00 559 300,00 35 700,00

2 ООО «Объединение благоустроителей» 
18.09.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок 
на дворовой территории МКД по адресу: 
ул. Театральная, 32, ул. Кузнечная,19, 14 
окончание работ -  15.10.20 г.

590 953,00 555 495,82 35 457,18

3 ООО «Объединение благоустроителей» 
05.10.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКД по адресу: ул. Нагорная, 14,16,17; 
ул. Артиллерийская, 64/2; 
ул. Горького 235; ул. Нагорная, 2/2; 
ул. Ленина 285; ул. Артиллерийская, 67 
окончание работ -  30.10.20 г.

4 965 589,00 4 667 653,66 297 935,34

4 ООО «Объединение благоустроителей» 
10.11.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКД по адресу: по пер. Колхозный,4; 
ул. Амурская,80; ул. Политехническая, 
55/1; ул. Политехническая, 57; 
ул. Амурская,5 8 
окончание работ -  30.11.20 г.

535 217,00 503 103,98 32 113,02

5 ИП Соловьёв А.П.
05.11.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКД по адр есу; ул. П рол етар к сая ,122;

685 560,00 644 426,40 41 133,60



18

ул. Мухина, 87,87/1; пер. Чудиновский,
13; ул. Забурхановская, 95; ул. Свободная, 
259; ул. Свободная,261; ул. Студенческая, 
21; ул. Игнатьевское шоссе, 5,7; 
ул. Игнатьевское шоссе, 12/4; 
ул. Игнатьевское шоссе, 12/6 
окончание работ -15.11.20г.

6 ООО «Объединение благоустроителей» 
28.10.20 г.
на выполнение работ по устройству 
спортивной площадки на дворовой 
территории МКД по адресу: 
ул. Студенческая, 45 
окончание работ -15.11.20г.

1 360 000,00 1 278 400,00 81 600,00

7 ООО «Объединение благоустроителей» 
28.10.2020 г.
а выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКДЖ по адресу: пер. Колхозный, 4; 
ул. Партизанская, 69 
окончание работ -  15.11.20г.

936 773,33 880 566,93 56 206,40

8 ООО «Объединение благоустроителей» 
30.09.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на дворовой 
территории МКД по адресу: ул.50 лет 
Октября, 206 -  ул. 50 лет Октября, 206/1; 
ул. Пионерская, 150-ул . Пионерская, 153; 
ул. Тополиная, 59 
окончание работ -15.11.20г.

448 946,00 422 009,24 26 936,76

9 ИП Соловьёв А.П.
05.11.20 г.
на выполнение работ по устройству 
спортивной площадки на дворовой 
территории МКД по адресу: п.Аэропорт, 
д. 4
окончание работ -  15.11.20 г.

1 990 000,00 1 870 600,00 119 400,00

10 ООО «Объединение благоустроителей» 
28.10.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКД по адресу: п. Радиоцентр, д.6; 
п. Аэропорт, д. 2; п. Аэропорт, д. 5 
окончание работ -  15.11.20 г.

699 499,00 657 529,06 41 969,94

11 ИП Соловьёв А.П.
05.11.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКД по адресу: ул. Трудовая, 38; 
ул. Зейская, 143; ул. Зейская, 190; 
ул. Зейская, 151; пер. Волошина, 8; 
ул. 50лет Октября, 6; ул. Островского,
20А; ул.Островского,14 
окончание работ -  15.11.20г.

521 775,00 490 468,50 31 306,50

12 ИП Соловьёв А.П.
30.09.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на дворовой 
территории МКД по адресу: 
ул.Пушкина,58; ул. Пушкина, 36; 
ул. Амурская, 32 -  ул.Лазо,60; ул. Лазо, 
60/2

459 900,00 32 306,00 27 594,00



19

окончание работ -  15.11.20 г.

13 ООО «Объединение благоустроителей» 
28.10.20 г.
на выполнение работ по устройству 
спортивной площадки на дворовой 
территории МКД по адресу: 
л. Пограничная, 126; п. Мясокомбинат, 

Литер, 1.
окончание работ -15.11.20г.

3 302 800,00 3 104 632,00 198 168,00

14 ИП Соловьёв А.П.
30.09.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на дворовой 
территории МКД по адресу: 
ул. Пограничная, 124/1; ул. Пограничная, 
124/2; ул. Пограничная, 124/3, 124 
окончание работ -  15.11.20 г.

359 950,00 338 353,00 21 597,00

15 ИП Соловьёв А.П.
05.11.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на дворовой 
территории МКД по адресу: 
ул.Шимановского, 61,61/1; ул. Кузнечная, 
58, 68, 50; ул. Горького, 130; ул. Горького, 
136; ул. Северная, 92/2 
окончание работ -15.11.20г.

516 508,50 485 517,99 30 990,51

16 ООО «Объединение благоустроителей» 
28.10.20 г.
на выполнение работ по устройству
детских игровых площадок на территории
МКД по ул. Студенческая, 26;
ул. Воронкова, 22; ул. Институтская, 13/1,
13/3; ул. Институтская, 30;
ул. Студенческая, 35; ул. Василенко, 11
окончание работ -15.11.20г.

699 256,00 657 300,64 41 955,36

17 ООО «Объединение благоустроителей» 
05.11.20 г.
на выполнение работ по устройству 
детских игровых площадок на территории 
МКД по ул. Шевченко, 57; 
ул. Пионерская, 46; ул. Островского, 36А; 
36Б;40
окончание работ -  15.11.20г.

531 011,50 499 150,81 31 860,69

Реализация проекта «1000 дворов»

Помимо прочего, в этом году стартовали работы по ремонту 
50 дворовых территорий в рамках реализации проекта «1000 дворов».

Реализация мероприятий планов В сего 338  122,7
социального развития центров  
эконом ического роста субъектов

федеральны й
бю д ж ет

338  122,7

Р оссийской Ф едерации , областной 0,0



20

входящих в состав бюджет
Дальневосточного федерального городской 0,0
округа (в части реализации бюджет
проекта «1000 дворов») внебюджетные

источники
0,0

В текущем году был выполнен ремонт на следующих объектах:
ул. Ленина. 12/2; 
ул. Ленина, 14/2; 
пер. Св.Иннокентия, 19; 
ул. 50 лет Октября, 197; 
ул. 50 лет Октября, 199; 
ул. 50 лет Октября,203; 
ул. 50 лет Октября, 203/1; 
ул. Кольцевая, 42 А; 
ул. Островского, 236; 
ул. Чайковского, 211; 
ул. Дьяченко, 2А; 
ул. Дьяченко, 2В; 
ул. Дьяченко, 2Г; 
ул. Калинина, 76; 
ул. Калинина, 76/2; 
ул. Строителей, 79/3; 
ул. Горького, д. 97/1; 
Игнатьевское шоссе, 3; 
Игнатьевское шоссе, 3/1; 
ул. Пограничная, 124; 
ул. Пограничная, 124/3; 
ул. Студенческая. 34/9; 
ул. Политехническая, 88; 
ул. Шевченко, 44; 
ул. Ленина,42;
ул. Муравьева-Амурского, 24;
ул. Трудовая, 268;
ул. Красноармейская, 198;
ул. Ленина, д.235;
ул. Театральная, 35/1;
ул. Загородная, 48;
ул. Красноармейская, 194;
ул. Чайковского, 110;
ул. Институтская, 11;
ул. Трудовая, 27;
ул. Амурская, 114;
ул. Чайковского, 47;
ул.Зейская, 256;
ул. Пушкина, д. 3;
ул. Краснофлотская, 53;
ул. Институтская, 17;
ул. Амурская, 112;

ул. Амурская, 208;
ул. Институтская, 14;
п. Моховая Падь, ДОС-18;
п. Моховая Падь, Литер 25;
п. Мясокомбинат, Литер 1;
ул. Шевченко, 109;
ул. Шевченко, 109/1;
ул. Пионерская, 112/2;
ул. Игнатьевское шоссе, 12/6;
ул. Чайковского, 33;
Игнатьевское шоссе, 14;
Игнатьевское шоссе, 14/1;
Игнатьевское шоссе, 14/2;
Игнатьевское шоссе, 14/4;
ул.Забурханоская, 93/1;
ул. Театральная, 31;
ул. Зейская, 88;
ул. Ленина, 171;
ул. Б.Хмельницкого, 6;
ул. Пионерская, 147;
ул. 50лет Октября, 144;
ул. 50лет Октября, 142;
ул. 50лет Октября, 140;
ул. Зейская, 113.
ул. Чайковского, 64;
ул. Чайковского, 64/2;
ул. Политехническая, 48;
ул. Студенческая, 28;
ул. Пушкина, 199/1;
ул. Горького, 150;
ул. Лазо, 64;
ул. Лазо, 64/2;
ул. Партизанская, 22/2;
ул. Островского, 251.



21

V. Общее финансирование работ по благоустройству

По итогу в 2020 году было использовано финансовых средств — 1 млрд. 554,3 млн. руб. 
В 2021 году -  1 млрд. 328,8 млн. руб.
В 2022 году -  1 млрд. 473, 7 млн, руб. ____________ ________________

Ф ед. б ю д ж ет Обл. бю дж ет Гор. бю дж ет И того по программе

2022

уде 637  0 3 6  3 6 6 ,7 6 40  983 809 ,76 678 020  176,52

Б К Д 688 4 5 6  0 0 0 ,0 0 12 897 893 ,00 701 353 893

Г ор . среда 9 0  616  518 ,90 2 802  572 ,8 6 943 627 ,19 94 362  718 ,95

И Т О ГО 9 0  616  518 ,90 1 328  2 9 4  9 3 9 ,6 2 54 825 329,95 1 473 736  788 ,47

2021

у д с 567 2 7 4  543 ,02 36 719 049 ,20 603 993 592 ,22

Б К Д 3 6 9  567  9 2 1 ,00 214  0 6 9  402,41 9 605 470 ,00 593 242  793,41

Г о р . среда 102 581 724,61 27 672  171,49 1 302 538 ,96 131 556  4 3 5 ,0 6

И Т О Г О 4 7 2  149 645,61 809 0 1 6  116,92 47  627 058 ,16 1 328  792  820 ,69

2020
удс 557 988  133,03 4 0  373 468 ,06 598 361 6 0 1 ,0 9

Б К Д 6 0 9  3 9 4  994 ,88 215 138 725 ,35 13 007 300 ,00 837 541 020 ,23

Г ор . среда 111 387  398 ,94 7 109 833,97 118 497  232,91

И Т О ГО 6 0 9  3 9 4  9 9 4 ,8 8 884 514  257 ,32 60 490  602,03 1 554  3 9 9  854 ,23

VI. Проблемные вопросы

В прошлом и этом столкнулись со следующими проблемами:
природно-стихийные факторы (погодные условия и стихийные бедствия — паводки, наводнения);
не всегда качественная подготовка проектной документации;
случаи слабой проработки технического задания на предварительном этапе;
недобросовестность некоторых подрядчиков;
большая нагрузка на кураторов объектов.



22

VII. Планы на 2023 год 
«Безопасные и качественные дороги»

Для реализации национального проекта БКД МУ «ГУКС» на 2023 год выделены лимиты денежных средств 
в размере 500 млн. руб., из которых:

283,65 млн. руб. законтрактовано,
216,35 млн. руб. остаток средств, доступных к планированию мероприятий.
В случае доведения дополнительных лимитов денежных средств на 2022 год, возможна оплата выполненных 

работ на сумму 54,37 млн. руб., из законтрактованных на 2023 год. В таком случае общий остаток лимитов 2023 года 
составит -  270,72 млн. руб.

На 2024 год МУ «ГУКС» доведены лимиты денежных средств, в размере 500 млн. руб., из которых свободно 
500 млн. руб.

№
п/п

У часток У Д С П ротяженность,
км

В иды  работ
Стоимость  

ремонта, 
млн. руб.

Год
реализации

П р и м еч ан и е

1
ул. Тенистая  

от ул . О стровского  
,до  ул. К узнечная

0,67

О снование, 
2 слоя а/б, 

устранение  
пучин

223 ,0 4

2023
А О

« А сф ал ь т»
2

ул. Л енина
о т  ул. Артиллерийская  

д о  ул. Ж елезнодорож ная
1,4 2023

3
ул. Театральная

о т  ул . Ш афира д о  ул. Ш кольная
0,7

54 ,37

2022 О О О
«С ер в ер »

работы
вы полнены4

ул. Октябрьская 
от ул. М ухина  

д о  ул. Артиллерийская
0,3 2022



23

5
ул. Тепличная  

от ул. И гнатьевское ш оссе  
д о  ул . В оронкова

1,05
Реконструкция
автом обильной

дор оги
646 ,88 2023

6
ул . Г орького  

от ул. Л азо д о  м оста
0,7

Реконструкция
автом обильной

дор оги
448 ,23 2023

И ТО ГО 4,82 1378,76

«Развитие транспортной системы города Благовещенска»

Для реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Благовещенска» МУ «ГУКС» 
на 2023 год выделены лимиты денежных средств в размере 289,36 млн. руб., из которых:

273,52 млн. руб. законтрактовано,
10,07 млн. руб. ведется подготовка конкурсной документации,
5,77 млн. руб. остаток средств, доступных к планированию мероприятий.
В случае доведения дополнительных лимитов денежных средств на 2022 год, возможна оплата выполненных работ 

на сумму 57,98 млн. руб. из законтрактованных на 2023 год. В таком случае общий остаток лимитов 2023 года составит 
-  63,75 млн. руб.

На 2024 год МУ «ГУКС» доведены лимиты денежных средств в размере 227,25 млн. руб., из которых свободно 
227,25 млн, руб.__________________ __________ _____________ ___________ ___________________________________

№
п .п .

У часток У Д С М ощ ность Виды работ
С тоим ость  

работ, 
млн. руб.

П рим ечание

1
п ересечен ие ул . Новая -  

ул. А мурская 1 ед.
модернизация
светоф орного

объекта
1,71

И П  Н овиков А .А .

2
пересечение ул . Новая -  

ул. Г орького
1 ед.

м одернизация
светоф орного

объекта
2 ,8 9



24

3
ул. Театральная м еж ду  пер. Луговой  

и пер. Садовы й 1 ед.
м одернизация
светоф орн ого

объекта
12,85

4
ул. И гнатьевское ш оссе  

от ул. В асиленко д о  ул. М ухина
6 5 3 3 ,3 4  кв. м рем онт тротуара 35,85

ООО « С А Р -Д о р о ж н и к »

5
ул. Г орького от ул. Чайковского  

д о  ул. Л азо
3 2 4 0 ,1 9  кв. м рем онт тротуара 19,83

6
район перекрестка  

ул. К расноф лотская -  
ул. П ервомайская

138 кв. м 
1 ед.

рем онт тротуара  
и автобусной  

остановки
2,30 2023

О О О
«Д А Л Ь Э Н Е Р Г О С П Е Ц М О Н Т А Ж »

7 район П ервом айского парка 672  кв. м рем онт тротуара 2,13 2023 О О О  «С П Е Ц Ц О Р С Т Р О Й »

8
ул. К онная от ул. П уш кина  

д о  ул . Н абереж ная
4 0 0  м

строительство  
автомобильной  

дор оги  и ж /д  
п ер еезда

63 ,99 А О  «А сф ал ь т»

9
ул. Г орького о т у л . Первомайская  

д о  ул. Л азо 1 ед.

проектны е и 
изы скательские  

работы  на 
реконструкцию

19,95 О О О  «А Б Р И С »

10
ул. Л азо от  ул. Горького  

д о  ул . Северная 1 ед .

проектны е и 
изы скательские 

работы  на  
реконструкцию

44,31 О О О  « А Б Р И С »

1 1
ул. С еверная от ул. Л азо  

д о  ул . Театральная 1 ед.

проектны е и 
изы скательские 

работы  на 
ре ко нструкцию

36,23 О О О  « А Б Р И С »

12
ул. Октябрьская от  ул. Лазо  

д о  ул . Театральная 1 ед.

проектны е и 
изы скательские 

работы  на  
реконструкцию

31,49 О О О  « А Б Р И С »



25

13 ул. Л енина, ост. К узнечная (Л енина) 1 ед.
установка и 

подклю чение  
остановочны х  

павильонов

2 ,10 2023

на этап е подготовки закупки14 ул. И гнатьевское ш оссе, ост . Кольцо 2 ед. 3 ,94 2023

15
ул. 50 Л ет Октября, ост. П лощ адь  

им. В .И . Л енина
2 ед. 4 ,02 2023

ИТОГО 2 8 3 ,5 9

ЛИ М И ТЫ  Г У К С а 2 8 9 ,3 6

О С Т А Т О К 5,77

возм ож на оплата в 2 0 2 2  го д у  при 
доведен и и  дополнительны х лимитов

57 ,98


